
地域密着型サービス運営推進会議  報告書 

 

会議名称：令和３年  第１回 運営推進会議 

            （第８８回） 

 

事業所名：医療法人豊和会 グループホーム第２やまもも 

 

種    類：   グループホーム     

 

日    時： 令和 ３年 ２月 １０日 (水)  １４時００分 ～ １５時００分   

※上記日程を予定しておりましたが、コロナウイルス感染症防止の為、会議は中止 

資料を送付し、意見を郵送して頂く書面上の会議の形とさせて頂きました。 

 

出席者：(ご意見を頂いた方) 

 

 

 

 

 

 

 

【議  題】 

 現在の第２やまももについての報告と第２やまももにおける新型コロナウイルス 

感染予防対策について 

 

入居者   ９名 （ 女性 ９名 ） 

    

 年 齢  ７６才 ～  ９７才     ７０代…１名 

     ≪平均年齢８９才≫       ８０代…２名 

                          ９０代…６名 

     介護度   要介護１ ～ ４名 

要介護２ ～ ２名 

要介護３ ～ ３名 

要介護４ ～ ０名 

要介護５ ～ ０名  

 

入居年数   １年目 ～ ５名 

 ３年目 ～ １名 

６年目 ～ １名 

８年目 ～ １名 

１１年目 ～ １名 

区分 人数 区分 人数 

利用者代表  市役所職員 １ 

利用者の家族 ２   

地域住民の代表 ２ その他  

知見を有する者  事業者  



グループホーム第２やまももにおける新型コロナウイルス感染予防対策について 

 

  現在も、前回報告させて頂いた感染予防対策は続けておりますが、それに加えて 

  食卓にはパーテーションの購入、マスク、手指消毒液、エプロン等消耗品の備蓄なども 

  行っています。 

  年末年始より、日本中の感染拡大に歯止めが効かない状態となっております。また、志摩市

でも連日のように感染者の報告が聞かれるようになってまいりました。 

  面会の制限など、利用者様、ご家族の皆様にはご不便をおかけしておりますが、これまで以上

に感染予防対策に努めたいと思います。 

  

 

【活動状況の報告】  

   

１２／２５（金）～ 豊和病院合同消防訓練 

          クリスマス  

１／ 1 (金) ～ お正月     

     ８ (金) ～ パール会(散髪) 

    １０ (日) ～ １月のお誕生会 

    １１ (月) ～ 鏡開き 

         

 

【研修等】 

     

      １/１９ (火) ～ 三重県認知症介護基礎研修 (オンライン研修) 

 

【運営推進会議による評価】【要望・助言】【その他意見等】 

 

 入居者ご家族様 ～ 全国的にも、又、志摩市でも新型コロナウイルス感染症が 

          急速に広がっている中、貴所職員の皆様におかれましては 

感染予防対策を施しながらさまざまな工夫を凝らして、入 

所者の日々の生活を支え見守って下さっている事に先ずは 

感謝申し上げます。面会が容易にできない現状況下で広報 

の写真等は本当にありがたいです。所内での生活の様子が 

想像できます。今以上の感染を防ぎ、早く終息できる様に 

私たち家族も面会制限等々にできるだけ協力していくつも 

りです。貴所職員の皆様もお体に充分お気を付けてご苦労 

をおかけしますが今後ともどうぞよろしくお願い致します。 



 入居者ご家族様 ～ 年末面会に行きましたが、認知が進んでいるように感じま 

          した。当たり前のように、夕方に面会に行き、 

『あんた 誰？』と聞いていましたが、今はその返事を 

聞くのが恐くなりました。声掛けをよろしくお願い致しま 

す。       

 

 グループホーム ～ 入居者様、ご家族様には、大変ご不便をおかけしておりま 

          す。面会の方も、ガラス越しという形にはなりますが、 

          電話予約をしていただき、玄関先にて距離をとってお会い 

していただくこともできます。 

 

                  

 鵜方老人会長様 ～ 新型コロナウイルス感染症が拡大する中、様々な工夫をし 

          て行事が行われている様子がうかがえ、職員の皆様のご努 

力に頭が下がります。引き続き職員の皆様、利用者の皆様 

ともにお体を大切にしてください。 

       

 鵜方自治会様 ～ コロナ禍の中、色々大変だと思いますが、よろしくお願い 

         致します。 

 

 市役所様 ～ ①活動報告等について 

昨年 1年間を通して新型コロナウイルス感染症の影響により 

これまでとは違った運営とならざるを得ない中、職員の皆さん 

のご尽力等により随所に季節を感じていただける行事等を実施 

していただいた様子がうかがえました。引き続き日頃のレクリ 

エーションや機能訓練等を通じて利用者さんが季節感を感じら 

れるよう工夫していただきますよう切にお願いします。 

また、感染症対策による面会制限については致し方ない部分と 

なっておりますが、令和３年度の介護サービス設備、人員及び 

運営基準の改正において、会議等について「テレビ電話装置等 

を活用して行うことができるもの」とすることが規定されるこ 

ととなりましたので、利用者さんやそのご家族さんにどれだけ 

ニーズがあるかはわかりませんが、面会においてもテレビ電話 

装置等の活用を検討してみてはいかがでしょうか？ 

 

           ②新型コロナウイルス感染症について 

            新型コロナウイルスの関係で引き続き事業所の職員の皆さんに 

            ついては、気の抜けない日々が続いており、肉体的にも精神的 



            にも大変お疲れのことと思います。しばらく大変な時期が続き 

            ますが、ここが踏ん張り時とされていますので、特に職員の皆 

さんには施設内にウイルスを持ち込まない・持ち込ませないよ 

うに感染防止対策の徹底をお願いします。 

 

           ③介護報酬改定に伴う基準の改正 

            令和３年度は介護報酬改定の年となっており、それに伴う介護 

サービスの人員、施設及び運営に関する基準の改正があります。 

なお改正内容はこれまでもメールにてご周知させていただいて 

おります厚生労働省令に基づき、志摩市の基準条例の改正を行 

います。 

詳細が決定し次第ご周知させていただく見込みですが、厚生労 

働省からの通知はいつも３月中旬以降となっており、新しい基 

準が施行される４月１日までに期間が短くなっています。 

なお概要は先にお知らせしたメール等で把握していただけます 

ので、事前準備をお願いします。 

 

 グループホーム ～ 新型コロナウイルス感染症が拡大する中、引き続き気を緩 

 める事なく感染予防対策を行っていきたいと思います。 

また、日々の生活の中に季節を感じ、楽しんで頂けるよう 

工夫していきたいと思います。 

 


